
1 

 

 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

IMMEDIATA  ESECUZIONE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 16 del  Registro - 2024.  

 

 

OGGETTO: 

 

 

Aggiornamento annuale dell’inventario dei beni comunali alla data del 
31.12.2023, ai sensi dell’art. 30 comma 7 D. Lgs. 267/200 e s.m.i. 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di gennaio, alle ore 13:50 e seguenti, nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei 

Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Videoconferenza 

Di Giorgio Francesco 

Sindaco 

 
 

 
 

Videoconferenza 

Sciabica Stefano 

Vice Sindaco 

 
 

 
 

Bondì Antonella Assessore 

 
 

 
 

Videoconferenza 

Tortorici Vincenzo 

Assessore 

 
 

 
 

Di Giorgio Annarita Assessore 

 
 

 
 

 

 

 

PRESENTI N° 4 

 

ASSENTI N° 1 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Dr. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Placido Leone 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 

deliberare sulla proposta allegata. 

 



2 

 

 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Presentata dall’Assessore al patrimonio Sciabica Stefano. 

 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 230 del d.lgs. 118/2000 il quale dispone che gli Enti Locali provvedano annualmente 

all’aggiornamento dell’inventario, al fine della predisposizione del conto del patrimonio; 

- il principio contabile applicato alla contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del d. lgs. 

118/2011; 

CONSIDERATO che l’inventario è lo strumento contabile atto a esplicitare il sistema del patrimonio del 

comune, quale insieme organico volto alla massimizzazione del bene comune riconducibile al dettato degli 

art. 822 e segg. codice civile; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 13 del 03.02.2023 avente ad oggetto “Aggiornamento inventario 

comunale al 31.12.2022 ai sensi dell’art. 230 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267”; 

ATTESO che l'ufficio ha apportato agli inventari le variazioni conseguenti la gestione fino al 31.12.2023; 

VISTE le risultanze dell’inventario così aggiornato al 31.12.2023 corredate dalle schede allegate alla 

presente proposta di deliberazione: 

- Prospetto riepilogativo per lo stato patrimoniale (all. 1); 

- Prospetto dettaglio conto del patrimonio D. Lgs. 118/2011 (all. 2); 

- Elenco Beni Immobili (all. 3); 

- Elenco Beni mobili (all. 4); 

DATO ATTO che i singoli beni sono stati classificati sulla base del piano dei conti patrimoniale, di cui 

all’allegato 6/3 al D. L.gs. 118/2011 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto necessario, prendere atto delle risultanze finali alla data del 31.12.2023 dell’inventario 

aggiornato, prima dell’inserimento nel conto del patrimonio da approvarsi in sede di rendiconto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità economico – patrimoniale, All. 4/3 al D. Lgs. 

118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

 

 

 



3 

 

 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

___________________________________________________________________________________ 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

 Chiusa Sclafani, li 26.01.2024                        
                                                                                      Il Responsabile dell’Area 2^  Economico-Finanziaria 

                                                          F.to         Avv. Placido Leone                                               

                                                                                                                                                                                            

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

     

Chiusa Sclafani, li   26.01.2024                                    Il Responsabile dell’Area 2^  Economico-Finanziaria 

                                                                                                       F.to         Avv. Placido Leone 
                                                                                                       

 

 

 

 

 

 
SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 
 

1) Di prendere atto dell’aggiornamento degli inventari dei beni mobili ed immobili alla data del 

31.12.2023; 

2) Di approvare l’inventario dei beni comunali, aggiornato alla data del 31.12.2023, che presenta le 

seguenti risultanze finali: 

  

  

Beni Immobili (All. 3) € 23.516.956,33 

Beni mobili (All.4) € 342.452,37 

                                  Totale € 23.859.408,70 

 

3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di provvedere 

all'adempimento di quanto stabilito dalla vigente legislazione sull’armonizzazione contabile;     

 

Il  Resp. dell’Area 2^  Economico-Finanziaria                                                                        Il Proponente 

      F.to      Avv. Placido Leone                                                                                Assessore Comunale al Patrimonio 

                                                                                                                                    F.to    Sciabica Stefano             

      

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione ed avente ad oggetto “Aggiornamento annuale 

dell’inventario dei beni comunali alla data del 31.12.2023, ai sensi dell’art. 30 comma 7 D. Lgs. 267/200 e 

s.m.i.”; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della legge regionale 30/2000 in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della presente proposta; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, recante “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli enti Locali, approvato con legge regionale del 15 marzo 1963, n. 

16; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

Con voti unanimi favorevoli 4 contrari 0, astenuti 0 espressi informa palese 

 

DELIBERA 

 

– Di approvare l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Aggiornamento annuale 

dell’inventario dei beni comunali alla data del 31.12.2023, ai sensi dell’art. 30 comma 7 D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.” ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il 

dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta. 

- Con separata unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

           L’Assessore Anziano                                       Il Sindaco                               Il Segretario Comunale 

 F.to Stefano Domenico Sciabica               F.to Dott. Francesco Di Giorgio          F.to    Avv. Placido Leone 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ________________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

      

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ________________ 

                  

                   

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

    

                  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 
deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 
Chiusa Sclafani, li ___________________ 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                            F.to Avv. Placido Leone  

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  26.01.2024; 
    il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 
   perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li 26.01.2024 

                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to Avv. Placido Leone 
 

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. __________ del _____________________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

             
    

 

************************************************************************************************ 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

 

                         Il Segretario Comunale 

                                   F.to  Avv. Placido Leone 

 




















